

PROIECT BUGET LOCAL 2024
VENITURI

mii lei			
Nr. crt	Denumire indicator	Cod indicator	Program 2024
0	1	2	3
	TOTAL VENITURI, din care:		681,994
1	Impozitul pe venit	03.02	1,944
2	Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	163,730
	- cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	163,730
3	Impozite și taxe pe proprietate, total, din care:	07.02	48,230
	- impozit și taxe pe clădiri de la persoane fizice	07.01.01	11,435
	- impozit și taxe pe clădiri de la persoane juridice	07.01.02	27,103
	- impozit pe terenuri de la persoane fizice	07.02.01	3,441
	- impozit și taxă pe terenuri de la persoane juridice	07.02.02	3,993
	- impozit pe terenul din extravilan	07.02.03	321
	- taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru	07.03	1,937
4	Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată	11.00	48,879
	<i>finanțarea cheltuielilor descentralizate, din care :</i>	11.02.02	41,672
	- cheltuieli prevăzute la art.139 alin.2 lit.b) și lit c) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023		0
	- finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizații lunare		35,695
	- finanțarea căminelor pentru persoane vârstnice		812
	- finanțarea cheltuielilor de funcționare ale unitatilor de ingrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice		449
	- finanțarea stimulentei educative, sub forma de tichete sociale acordate copiilor din familii defavorizate in scopul stimulării participării în învățământul prescolar		52
	- finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă		2,364
	- finanțarea transportului elevilor		2,300
	- acordarea suplimentului alimentar		0
	Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, din care :	11.02.06	7,200
	- echilibrarea bugetelor locale		7,200
	Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea învățământului particular	11.02.09	7
5	Taxe pe servicii specifice	15.00	560
	- Impozit pe spectacole	15.02.01	63
	- alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	497
6	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități, total din care :	16.02	12,535
	- impozit pe mijloace de transport deținute de persoane fizice	16.02.01	7,610
	- impozit pe mijloace de transport deținute de persoane juridice	16.02.02	4,067
	- taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare	16.02.03	583

Nr. crt	Denumire indicator	Cod indicator	Program 2024
0	1	2	3
	- alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București	16.02.50	275
7	Alte impozite și taxe fiscale	18.02	774
	Alte impozite și taxe	18,02,50	774
8	Venituri din proprietate	30.02	7,862
	- venituri din concesiuni și închirieri, din care	30.02.05	6,474
	-redevente miniere	30.02.05.01	19
	-redevente din exploatarea terenurilor cu destinație agricolă	30.02.05.05	1
	- alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice	30.02.05.30	6,454
	-venituri din dividende, din care:	30.02.08	1,388
	-venituri din dividende, de la alți platitori	30.02.08.02	1,388
9	Venituri din prestări servicii și alte activități, total, din care:	33.02	1,361
	- venituri din prestări de servicii	33.02.08	350
	- venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații și despăgubiri	33.02.28	127
	- alte venituri din prestări servicii și alte activități	33.02.50	884
10	Venituri din taxe administrative, eliberări permise, total din care :	34.02	1,705
	- alte venituri din taxe administrative, eliberări permise	34.02.50	1,705
11	Amenzi, penalități și confiscări, total din care :	35.02	5,420
	venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	35.02.01.02	3,312
	- penalități pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declarației de impozite și taxe	35.02.02	79
	- alte amenzi, penalități și confiscări	35.02.50	2,029
12	Diverse venituri, total din care:	36.02	725
	- taxe speciale	36.02.06	2
	taxa de reabilitare termică	36.02.23	428
	- alte venituri	36.02.50	295
13	Transferuri voluntare, altele decât subvențiile, total din care :	37.02	0
	- varsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	37.02.03	-7,126
	-varsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	7,126
14	Subvenții de la bugetul de stat, total din care :	42.02	287,089
	subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	42.02.41	60
	-finanțarea Programului National de Dezvoltare Locala	42.02.65	11,390
	Subvenții din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică	42.02.66	9,900
	Alocări de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile, din care:	42.02.88	15,050

Nr. crt	Denumire indicator	Cod indicator	Program 2024
0	1	2	3
	Fonduri europene nerambursabile	42.02.88.01	12,647
	Sume aferente TVA	42.02.88.03	2,403
	<i>Alocari de sume din PNRR aferente componentei imprumuturi, din care:</i>	42.02.89	250,689
	Fonduri din imprumut rambursabil	42.02.89.01	210,661
	Sume aferente TVA	42.02.89.03	40,028
15	Subvenții de la alte administratii, total din care :	43.02	64,374.00
	Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati	43.02.20	1,246
	Sume alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor de investitii	43.02.44	63,128
16	Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	48.02	36,806.00
	Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)	48.02.01	36,806.00
	-sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.01.02	36,806

Primar
Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela Gogea




Sef serviciu
Nicoleta Căpățînă



PROIECT BUGET LOCAL 2024
CHELTUIELI

Nr. crt	Denumire indicator	Cod indicator	Program 2024
0	1	2	3
	TOTAL CHELTUIELI, din care:		687,774
1	AUTORITATI EXECUTIVE	51.02	70,911
	Cheltuieli de personal	10	29,800
	Bunuri si servicii	20	8,295
	Alte transferuri (Sume reprezentand stimulent pentru casarea autovehiculelor uzate)	55	2,002
	Alte cheltuieli	59	306
	Active nefinanciare	71	4,008
	Rambursari de credite	81	26,500
2	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	54.02	4,466
	Cheltuieli de personal	10	3,900
	Bunuri si servicii	20	460
	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	50	50
	Alte cheltuieli	59	40
	Active nefinanciare	71	16
3	TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA	55.02	9,600
	Dobanzi aferente datoriei publice interne directe	30	9,600
4	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	61.02	26,670
	Cheltuieli de personal	10	24,900
	Bunuri si servicii	20	800
	Alte cheltuieli	59	960
	Active nefinanciare	71	10
5	INVATAMANT	65.02	46,423
	Bunuri si servicii	20	11,175
	Transferuri intre unitati	51	280
	Transferuri interne- invatamant particular	55	240
	Asistenta sociala (ces, tichete gradinita,)	57	3,400
	Programe cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	60	12,854
	Programe cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	61	4,900
	Active nefinanciare	71	13,574

Nr. crt	Denumire indicator	Cod indicator	Program 2024
0	1	2	3
6	SANATATE	66.02	13,271
	Cheltuieli de personal (cabinete scolare si mediatori)	10	9,800
	Bunuri si servicii	20	185
	Asistenta sociala-drepturi donatori	57	5
	Alte cheltuieli-sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	94
	Active nefinanciare	71	3,187
7	CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	67.02	45,218
	Bunuri si servicii	20	10,000
	Transferuri curente către instituții publice, din care:	51	26,200
	Centrul cultural și educațional Al. Marghiloman	51.01	9,300
	Sport Club Municipal Gloria	51.01	16,900
	Alte cheltuieli	59	6,000
	Active nefinanciare	71	3,018
8	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	68.02	58,325
	Cheltuieli de personal (asistenti personali, salarii das)	10	31,000
	Bunuri si servicii	20	2,500
	Asistenta sociala	57	22,000
	Programe cu finantare din Fonduri Externe nerambursabile	58	2,073
	Alte cheltuieli-sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	752
9	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	70.02	198,566
	Bunuri si servicii	20	8,700
	Alte transferuri	55	1,357
	Programe cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	61	175,408
	Active nefinanciare	71	13,101
10	PROTECTIA MEDIULUI	74.02	51,072
	Bunuri si servicii	20	19,800
	Programe cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	61	29,850
	Active nefinanciare	71	1,422
11	ACTIUNI GENERALE ECONOMICE	80.02	715
	Alte cheltuieli	59	715
12	COMBUSTIBILI SI ENERGIE	81.02	8,415
	Bunuri si servicii	20	100
	Subventii	40	6,400
	Active nefinanciare	71	445
	Rambursari de credite	81	1,470
13	TRANSPORTURI	84.02	154,122

Nr. crt	Denumire indicator	Cod indicator	Program 2024
0	1	2	3
	Bunuri si servicii	20	6,000
	Subventii	40	21,000
	Alte transferuri	55	1,017
	Programe cu finantare din Fonduri Externe nerambursabile	58	15,081
	Programe cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	60	2,196
	Programe cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	61	40,531
	Active nefinanciare	71	68,297

Primar
Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela Gogea

Daniela Gogea



Sef serviciu
Nicoleta Căpățînă

Nicoleta Căpățînă

PROIECT BUGET CREDITE INTERNE
2024

mii lei

Nr crt	Denumire indicator	Cod indicator	Program 2024
0	1	2	3
1	TOTAL VENITURI, din care:		25,067.07
1.1	Sume aferente creditelor interne	41.07.02	25,067.07
	Sume aferente creditelor interne	41.07.02.01	25,067.07
2	TOTAL CHELTUIELI din care:		25,067.07
2.1	CULTURĂ, RECREERE, RELIGIE, din care:	67.07	8,864.04
	Active nefinanciare	71	8,864.04
2.2	LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ, din care:	70.07	6,068.87
	Active nefinanciare	71	6,068.87
2.3	TRANSPORTURI, din care:	84.07	10,134.16
	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), din care:	58.01	2,493.10
	Cheltuieli neeligibile	58.01.03	2,493.10
	Active nefinanciare	71	7,641.06

Primar

Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela Gogea

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2024 BUGET LOCAL

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027	MII LEI		
										5	6	7
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9			
		TOTAL din care:		105,339.00	23,621.00	81,718.00	0.00	0.00	0.00			
		A. Lucrări în continuare		15,239.00	1,909.00	13,330.00	0.00	0.00	0.00			
		B. Lucrări noi		42,929.00	1,691.00	41,238.00	0.00	0.00	0.00			
		C1. Dotări independente și alte cheltuieli		7,692.00	7,692.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
		C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)		39,229.00	12,079.00	27,150.00	0.00	0.00	0.00			
		C3. Active fixe alte cheltuieli		250.00	250.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
	Cap.51.02	Autorități executive		4,034.00	4,034.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
1	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Extindere aplicație Avantax cu noi module	237.00	237.00							
2	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Extinderea sistemului de management de documente	24.00	24.00							
3	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Dotare cu mobilier a sediului Primăriei municipiului Buzău-corp Bazar-Piata Teatrului nr.1	3,152.00	3,152.00							
4	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Calculatoare (10)	85.00	85.00							
5	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Extindere sistem informatic cladire Bazar	460.00	460.00							
6	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Imprimante (5)	20.00	20.00							
7	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Scanner	28.00	28.00							
8	51.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Licenta abby pentru scanner	2.00	2.00							
9	54.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Rampa votare (3)	16.00	16.00							
10	61.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Rampa semnalizare (1)	10.00	10.00							

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
	Cap.65.02	Învățământ		11,835.00	445.00	11,390.00	0.00	0.00	0.00
11	65.02	A. Lucrări în continuare	Reabilitare integrala (rezistența, arhitectura, instalații) interior și exterior corp 3, C5, C6, C7 " la Colegiul Național Mihai Eminescu, municipiul Buzau	11,390.00	0.00	11,390.00			
12	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Sistemul inteligent Recysmart-Candam proiect bugetare participativă Școala mea în Buzăul Circular	100.00	100.00				
13	65.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI Reabilitarea și modernizarea Colegiului Național Pedagogic Spiru Haret din municipiul Buzau	300.00	300.00				
14	65.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI - Reabilitarea în vederea creșterii eficienței energetice a Colegiului Economic Buzau	15.00	15.00				
15	65.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI Reabilitarea în vederea creșterii eficienței energetice a Liceului cu Program Sportiv „Iolanda Balaș Sôtér”	15.00	15.00				
16	65.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI Reabilitarea în vederea creșterii eficienței energetice a Liceului de Arte Margareta Sterian din Municipiul Buzau	15.00	15.00				
	Cap.66.02	Sănătate		3,187.00	3,187.00	0.00	0.00	0.00	0.00
17	66.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Ambulanță (5)	3,110.00	3,110.00				
18	66.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Scaun unit dentar (2)	60.00	60.00				
19	66.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Sterilizator cabinet stomatologic (1)	17.00	17.00				
	Cap.67.02	Cultură, recreere și religie		3,018.00	3,018.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	67.02	A. Lucrări în continuare	Utilitati exterioare de alimentare cu apa si canalizare pentru cladirile in curs de consolidare ,restaurare si punere in valoare in cadrul complexului hipic Al. Marghiloman din Mun. Buzau	1,219.00	1,219.00				
21	67.02	B. Lucrări noi	Consolidare Obelisc Parc Crang	200.00	200.00				

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
22	67.02	B. Lucrări noi	Amplasare statui in domeniul public al mun.Buzau	500.00	500.00				
23	67.02	B. Lucrări noi	Amplasarea monumentului parașutiștilor militari	200.00	200.00				
24	67.02	B. Lucrări noi	Amplasare busturi personalitati istorice, fântână arteziană , refacere alee pietonală, Parc Crang ,municipiul Buzau	10.00	10.00				
25	67.02	B. Lucrări noi	Realizarea unei galerii istorice în pasajul Unirii	26.00	26.00				
26	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF-PT Amplasare busturi personalitati istorice ,Parc Crang , municipiul Buzau	320.00	320.00				
27	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Regenerarea Padurii Parc Crang – valorificarea patrimoniului natural al Municipiului Buzau	50.00	50.00				
28	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Proiect tehnic amplasare statui în domeniul public	200.00	200.00				
29	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Studiu impadurire zona adiacenta municipiului Buzau	150.00	150.00				
30	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF-PT amenajare expoziție foto Bd Unirii-tronson Str Frâsinet-pod Mărăcineni	50.00	50.00				
31	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI PT consolidate Obelisc Parc Crang	43.00	43.00				
32	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PT-Amplasarea monumentului parașutiștilor militari	40.00	40.00				
33	67.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Servici de proiectare faza DALI, expertiza tehnica, documentatie avize, tema de proiectare ptr cladirile C13,C14,C15,C16,C17,C18,C19,C20 din Parcul Crang	10.00	10.00				
Cap.70.02		Locuințe și servicii		13,101.00	9,613.00	3,488.00	0.00	0.00	0.00
34	70.02	A. Lucrări în continuare	Instalatie gaze la Cantina sociala	28.00	28.00				
35	70.02	A. Lucrări în continuare	Rețele utilitati aferente Casa Gradinarului	210.00	210.00				
36	70.02	A. Lucrări în continuare	Reabilitarea construcției " Casa grădinarului " și integrarea acesteia într-un centru educațional în aer liber	100.00	100.00				

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
37	70.02	B. Lucrări noi	Reparație capitală punctul termic PT3, structurarea spațiului pe zone funcționale pentru proiect bugetare participativă Buzău Charity Hall	500.00	500.00				
38	70.02	B. Lucrări noi	Modernizarea sistemului de iluminat public- Inlocuire corpuri - AFM	238.00	0.00	238.00			
39	70.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Sistem supraveghere video	83.00	83.00				
40	70.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Parcare acoperită pentru biciclete (16)	288.00	288.00				
41	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Lucrari de inregistrare sistematica pe sectoare a imobilelor din intravilanul și extravilanul municipiului Buzau	50.00	50.00				
42	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF -Rețele tehnico-edilitare utilitati - Taraia 19	600.00	600.00				
43	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PUG-municipiul Buzau	500.00	500.00				
44	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Documentatie carte funciara, ridicari topo si studii geo, expertize terenuri si constructii aflate in domeniul public si privat al mun.Buzau	430.00	430.00				
45	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PUZ- REGENERARE URBANA a zonei de nord a Municipiului Buzau, configurarea tramei stradale in tarlaia 32, conversia functionala in vederea construirii unei baze /parc sportiv pentru practicarea sportului de performanta-complex format dintr-un cadru vegetal si din zone construite, special amenajate si dotate pentru practicarea diferitelor sporturi (complex de cladiri si instalatii sportive)- C.F.71286, C.F.70901"	352.00	352.00				
46	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF construire complex de locuințe pentru tineri in Municipiul Buzău	352.00	352.00				

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
47	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PT-Construire locuințe și funcțiuni complementare, dotări și servicii publice-str.Depozitului nr.9 și nr.13 , municipiul Buzău	350.00	350.00				
48	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Realizarea unui centru pentru situații de urgență al Municipiului Buzău	320.00	320.00				
49	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF/PT + avize împrejurire și protecție zona adiacenta parcului Tineretului	50.00	50.00				
50	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Pt și lucrari demolare constructii beton fosta statie epurare Tarla 34	100.00	100.00				
51	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI reabilitare si consolidare blocuri de locuinte lot 10	280.00	280.00				
52	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI reabilitare si consolidare blocuri de locuinte lot 11	280.00	280.00				
53	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI reabilitare si consolidare blocuri de locuinte lot 12	280.00	280.00				
54	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI reabilitare si consolidare blocuri de locuinte lot 13	280.00	280.00				
55	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI reabilitare si consolidare blocuri de locuinte lot 9	280.00	280.00				
56	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF/PT reabilitare si modernizare foraj pentru irigații – zona adiacenta parcului Tineretului	280.00	280.00				
57	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PUZ- Dezvoltare urbana a zonei de sud-est a municipiului Buzău prin realizarea unui pol de sanatare si configurarea tramei stradale-Complex de sanatare-Spital municipal	270.00	270.00				
58	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PUZ Reconfigurare căi de comunicație cartier Nicolae Bălcescu, în vederea optimizării și modernizării circulațiilor carosabile și pietonale, spațiilor verzi și zonificarea funcțională de a lungul axului N Bălcescu – Parcul Crâng din Mun. Buzău	270.00	270.00				

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
59	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PUZ - Construire pavilion expozițional Dragaica, configurare accese, amenajare parcare, spații verzi și echipare edilitara	270.00	270.00				
60	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Documentații privind evaluare/reevaluare terenuri și clădiri aflate în domeniul public sau privat al mun.Buzau	140.00	140.00				
61	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	URBANIZE HUB -Proiect de realizarea profilului activităților adolescenților din municipiul Buzău și sondarea sugestiilor propuse de aceștia, cartarea spațiilor și delimitarea zonelor propuse pentru intervenție și livrarea soluțiilor finale pentru implementare	180.00	180.00				
62	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PUZ-Zona de protecție a Ansamblului Marghiloman	180.00	180.00				
63	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Expertiza Grădinița str. Independentei	100.00	100.00				
64	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Studiu pt.aplicatie de management operational pentru eficientizarea activitatii interventiilor in domeniul public	160.00	160.00				
65	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Expertiza tehnica, studio geotehnic si studiu topografic rampa de acces bulevardul Unirii	50.00	50.00				
66	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Analiza DNSH pentru proiectul "Reabilitarea urbana a arealelor degradate din zona de interventie Unirii Sud, Spiru Haret, Nicolae Balcescu, Micro 14	100.00	100.00				
67	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Amenajare galerie istorică Bd Unirii-tronson Str Frâsinet-pod Mărăcineni	732.00	732.00				
68	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Expertiza tehnica reabilitare Pavilion B - UMO1454	20.00	20.00				
69	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Verificare proiecte tehnice	35.00	35.00				

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
70	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PT Reparație capitală punctul termic PT3, structurarea spațiului pe zone funcționale pentru proiect bugetare participativă Buzău Charity Hall	30.00	30.00				
71	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PUZ - lotizare teren pentru amplasare locuinte unifamiliale sau semicolective cu maxim 2 unitati locale, configurare tramă stradală, utilități publice, funcțiuni complementare locuirii	100.00	100.00				
72	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Amenajare puncte termice in vederea transformarii in spatii cu alte destinatii	5.00	5.00				
73	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PT Modernizarea sistemului de iluminat public- Extindere retea	488.00	488.00				
74	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI+PT Reabilitare Palat Comunal	2,000.00	0.00	2,000.00			
75	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Proiectare si executie - Proiect privind sprijinirea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a iluminatului public in municipiul Buzau	980.00	0.00	980.00			
76	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Retea de apa soseaua Constantei	270.00	0.00	270.00			
77	70.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Studiu istoric pentru PUZ Marghiloman	240.00	240.00				
78	70.02	C3. Active fixe alte cheltuieli	Achiziție imobil patinoar	250.00	250.00				
	Cap.74.02	Protecția Mediului		1,422.00	1,422.00	0.00	0.00	0.00	0.00
79	74.02	A. Lucrări în continuare	Bransamente/instalatii utilizare platforme ingropate	20.00	20.00				
80	74.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Cartarea Strategica a Zgomotului si Elaborarea de Harti Strategice conform cu Legea 121/2019	42.00	42.00				

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
			Studiu fezabilitate -proiect pilot privind utilizarea apei uzate din stația de epurare a Municipiului Buzău, în scopul înființării unei amenajări noi de irigații și crearea unor zone umede prin reabilitarea și punerea în valoare a canalului gravitațional "Iazul Morilor"	320.00	320.00				
81	74.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)							
82	74.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Buzau City Air	320.00	320.00				
83	74.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF+PT- Amenajare platforme îngropate pentru colectarea selectiva a deeurilor urbane	150.00	150.00				
84	74.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF-PT Platforme insule ecologice digitalizate PNRR	300.00	300.00				
85	74.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Actualizare PAED si PIEE	270.00	270.00				
	Cap.81.02	Combustibili și energie		445.00	445.00	0.00	0.00	0.00	0.00
86	81.02	B. Lucrări noi	Contorizare PT 10,30,32,33,7ct.3 și CT. Integral	245.00	245.00				
87	81.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	PT Construcție centrale termice zona Cămine Contactoare din Municipiul Buzău	200.00	200.00				
	Cap.84.02	Transporturi		68,297.00	1,457.00	66,840.00	0.00	0.00	0.00
88	84.02	A. Lucrări în continuare	Stații de încărcare autobuze electrice	62.00	62.00				
89	84.02	A. Lucrări în continuare	Stații de incarcare pentru vehicule electrice	1,940.00	0.00	1,940.00			
90	84.02	A. Lucrări în continuare	Bransament electric si gaze intermodal	120.00	120.00				
91	84.02	A. Lucrări în continuare	Bransamente stații autobuz Unirii si iluminat public	100.00	100.00				
92	84.02	A. Lucrări în continuare	Bransamente/instalatii utilizare stații autobuz	50.00	50.00				

Nr.crt.	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Program finanțat din buget local 2024	Program finanțat din buget de stat 2024	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1	2	3	4=5+6	5	6	7	8	9
93	84.02	B. Lucrări noi	Reabilitare străzi : Str. Haiducului ,Aleea Margaretelor ,Aleea Mărgaritarelor, str. Călinei,Fundătura Pescăruș ,Fundătura Viorelelor, Str. Rapsodiei, Str. Tuberozelor, Aleea Ceferiștilor, Aleea dintre Grădinița de pe str. Ion Caraion și Biserică , Zona de la Intersecția străzii Ostrovului cu parcarearea McDonald's (in fața farmaciei Catena)"	10.00	10.00				
94	84.02	B. Lucrări noi	Reabilitarea și modernizarea a 14 străzi din municipiul Buzău	41,000.00	0.00	41,000.00			
95	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Reabilitare strada si extindere sistem de iluminat Verguleasa	50.00	50.00				
96	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI+PT POD Nehoiasu	100.00	100.00				
97	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF + PT Extindere sistem prioritizare transport	250.00	250.00				
98	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Studiu pentru bransamente stații de incarcare vehicule electrice PNRR	320.00	320.00				
99	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Reabilitare ALEEA TINERETULUI	100.00	100.00				
100	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF Reabilitare ALEEA DORIN PAVEL	100.00	100.00				
101	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	DALI-PT Reabilitare strazi de pamant	125.00	125.00				
102	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF-PT amenajare trotuar Soseaua Vadu Pasi	70.00	70.00				
103	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	SF- Realizare centura (orbital) municipiului Buzau CNAIR PARTEA I	18,700.00	0.00	18,700.00			
104	84.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Centura (orbital) municipiului Buzau PARTEA II SF (DALI)	5,200.00	0.00	5,200.00			

Șef serviciu
Aurelia Turcoman

Dir. Ex. Adj
Daniela Gogea



LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2024 BUGET LOCAL
UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT

Nr.crt.	Denumire unitate de învățământ	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1		3	4	5	6	7	8
			TOTAL din care:		1,739.00	0.00	0.00	0.00
			A. Lucrări în continuare		189.00	0.00	0.00	0.00
			B. Lucrări noi		1,035.00	0.00	0.00	0.00
			C1. Dotări independente și alte cheltuieli		335.00	0.00	0.00	0.00
			C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)		180.00	0.00	0.00	0.00
			C3. Active fixe alte cheltuieli		0.00	0.00	0.00	0.00
			Învățământ		1,739.00	0.00	0.00	0.00
1	Liceul Tehnic	65.02	A. Lucrări în continuare	Construire gard curte + Proiectare - documentatie	180			
2	Scoala Gimnaziala "M. Kogalniceanu"	65.02	A. Lucrări în continuare	Centrala termica	9.00			
3	Scoala gimnaziala "cp av. Mircea T. Badulescu"	65.02	B. Lucrări noi	Amenajare teren de sport multifuncțional	835			
4	Gradinita Program Prelungit nr. 10	65.02	B. Lucrări noi	Lucrări necesare pentru obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu	200			
5	Scoala Gimnaziala 11	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Extindere amenajare loc joaca	40			
6	Scoala Gimnaziala 11	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Composter alimentar	10			
7	Colegiul Național "Spiru Haret"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Licente windows si Office	6			

Nr.crt.	Denumire unitate de învățământ	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1		3	4	5	6	7	8
8	Liceul Tehnologic 'D. FILIPESCU'	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Sistem antiincendiu corp C, et. II+III	80			
9	Liceul Tehnologic 'D. FILIPESCU'	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Confort FLOSTAR DN 50 cu citire radio pt Scoala P.H. Zangopol si G.P.N. 9	10			
10	Liceul Tehnologic 'D. FILIPESCU'	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Hidranți interiori G. P. N. . 9	10			
11	Liceul Tehnologic 'D. FILIPESCU'	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Hidranți exteriori Soala Gimnaziata "P. H. Zangopol" si G.P. N. 9	12			
12	Liceul Tehnologic "Henri Coanda"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Masina curatat cartofi	3			
13	Seminar Teologic "CHESARIE Episcopul"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Centrala termica prin condensare	7			
14	Seminar Teologic "CHESARIE Episcopul"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Masina industrialia de tocat carne	5			
15	Seminar Teologic "CHESARIE Episcopul"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Blender profesional	4			
16	Seminar Teologic "CHESARIE Episcopul"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Gratar roca vulcanica	8			
17	Seminar Teologic "CHESARIE Episcopul"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Aparat aer conditionat	4			
18	Seminar Teologic "CHESARIE Episcopul"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Table interactive	9			
19	Gradinita Program Prelungit nr. 1	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Masina spalata vase	10			
20	Gradinita Program Prelungit nr. 1	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Masina curatat cartofi	10			
21	Gradinita Program Prelungit nr. 3	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Masina de gatit	20			
22	Gradinita Program Prelungit nr. 3	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Hota inox perete si motor	10			
23	Gradinita Program Prelungit "Cei 7 Pitici"	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Masina tuns gazon	5			
24	Gradinita Program Prelungit nr. 8	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Plita cu 8 ochiuri in blocul alimentat	65			
25	Gradinita Program Prelungit nr. 10	65.02	C1. Dotări independente și alte cheltuieli	Masina spalata rufe profesionala Whirlpool, Tehnologia al 6 simt, 1400 rpm.	7			

Nr.crt.	Denumire unitate de învățământ	Capitol	Categorie	Denumirea obiectivului	Program 2024 din care:	Estimat 2025	Estimat 2026	Estimat 2027
0	1		3					
26	Liceul Tehnic	65.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	4 Proiectare sala sport	5 140	6	7	8
27	Liceul Tehnologic "Henri Coanda"	65.02	C2. Alte cheltuieli de investiții (studii fezabilitate, proiecte, studii)	Expertiză tehnică și proiect demolare cladire ateliere instruire practica Liceul tehnologic Henri Coanda	40			

Director Executiv Adjunct
Daniela Gogea



Primar
Constantin Toma



Sef serviciu
Nicoleta Căpățina




LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTÂND FINANȚARE NERAMBURSABILĂ AFERENTĂ PNRR

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ


mii lei

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoare totala actualizata	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :			Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
				Fonduri europene nerambursabile	Finanțare publică națională	Sume aferente TVA			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TOTAL	168,974.00	12,854.00	10,801.00	0.00	2,053.00	156,120.00	0.00	0.00
	din care :								
	CAP. 65.02 TITLUL 60								
	ÎNVĂȚĂMÂNT	168,974.00	12,854.00	10,801.00	0.00	2,053.00	156,120.00	0.00	0.00
1	Dotarea cu mobilier materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ din Municipiul Buzău	43,822.00	2,000.00	1,680.00	0.00	320.00	41,822.00	0.00	
2	Ludoteca - spațiu educațional, recreativ și creativ pentru copiii defavorizați ai comunității din cartierele Mihai Viteazu și Postă din Municipiul Buzău	854.00	854.00	721.00	0.00	133.00	0.00	0.00	
3	Centrul de excelență pentru învățământul dual-tehnic preuniversitar și universitar Buzău	124,298.00	10,000.00	8,400.00	0.00	1,600.00	114,298.00	0.00	

Primar
Constantin Toma



Dir ex adj
Daniela Gogea



ANEXA 5.2

la Hotararea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT A PNRR
PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ**

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoare totala actualizata	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :			Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
				Fonduri din împrumut rambursabil	Finanțare publică națională	Sume aferente TVA			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TOTAL	43,822.00	4,900.00	4,117.00	0.00	783.00	38,922.00	0.00	
	din care :								
	CAP. 65.02 TITLUL 61								
	ÎNVĂȚĂMÂNT	43,822.00	4,900.00	4,117.00	0.00	783.00	38,922.00	0.00	
1	Dotarea cu mobilier materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ din Municipiul Buzău	43,822.00	4,900.00	4,117.00	0.00	783.00	38,922.00	0.00	-

mi lei

Primar
Constantin Toma



Dir ex adj
Daniela Gogea

ANEXA 5.3

la Hotararea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT A PNRR
PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENTĂ**

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoare totala actualizata	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :			Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
				Fonduri din împrumut rambursabil	Finantare publică națională	Sume aferente TVA			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TOTAL din care :	525,098.00	175,408.00	147,401.00	0.00	28,007.00	349,690.00	0.00	
	CAP. 70.02 TITLUL 61								
	LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	525,098.00	175,408.00	147,401.00	0.00	28,007.00	349,690.00	0.00	
1	Renovarea energetică moderată a 10 blocuri de locuințe din Municipiul Buzău	56,271.00	18,802.00	15,800.00	0.00	3,002.00	37,469.00	0.00	-
2	Renovarea integrată a 30 de blocuri de locuințe din Municipiul Buzău	461,385.00	154,126.00	129,517.00	0.00	24,609.00	307,259.00	0.00	
3	Construire complex de locuințe pentru tineri în Municipiul Buzău	7,442.00	2,480.00	2,084.00	0.00	396.00	4,962.00	0.00	

mii lei

Primar
Constantin Toma



Dir ex adj
Daniela Gogea

ANEXA 5.4

la Hotararea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT A PNRR
PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ**

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoare totala actualizata	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :			Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
				Fonduri din împrumut rambursabil	Finantare publică națională	Sume aferente TVA			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TOTAL	32,660.00	29,850.00	25,084.00	0.00	4,766.00	2,810.00	0.00	
	din care :								
	CAP. 74.02 TITLUL 61								
	PROTECȚIA MEDIULUI	32,660.00	29,850.00	25,084.00	0.00	4,766.00	2,810.00	0.00	
1	Insule ecologice digitalizate în Municipiul Buzău	5,210.00	2,500.00	2,100.00	0.00	400.00	2,710.00	0.00	
2	Centru integrat de colectare separată a deșeurilor prin aport voluntar în Municipiul Buzău	27,450.00	27,350.00	22,984.00	0.00	4,366.00	100.00	0.00	

mii lei

Primar
Constantin Toma



Dir ex adj
Daniela Gogea

ANEXA 5.5

la Hotararea nr. din2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ AFERENTĂ PNRR

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENTĂ

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoare totala actualizata	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :			Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
				Fonduri europene nerambursabile	Finanțare publică națională	Sume aferente TVA			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TOTAL din care :	6,590.00	2,196.00	1,846.00	0.00	350.00	4,394.00	0	
	CAP. 84.02 TITLUL 60								
	TRANSPORTURI	6,590.00	2,196.00	1,846.00	0.00	350.00	4,394.00	0	
1	Elaborarea în format digital a planului de mobilitate urbană durabilă al Municipiului Buzău (Apel - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde-puncte de reîncărcare vehicule electrice)	6,590.00	2,196.00	1,846.00	0.00	350.00	4,394.00	0	-

Primar

Constantin Toma



Dir ex adj

Daniela Gogea

ANEXA 5.6

la Hotararea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzău

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT A PNRR
PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoarea totala actualizata	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :			Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
				Fonduri din împrumut rambursabil	Finanțare publică națională	Sume aferente TVA			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TOTAL din care :	82,471.00	40,531.00	34,059.00	0.00	6,472.00	41,940.00	0.00	
	CAP. 84.02 TITLUL 61								
	TRANSPORTURI	82,471.00	40,531.00	34,059.00	0.00	6,472.00	41,940.00	0.00	
1	Elaborarea în format digital a planului de mobilitate urbană durabilă al Municipiului Buzău (Apel Elaborarea / actualizarea în format GIS a documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană)	161.00	161.00	136.00	0.00	25.00	0.00	0.00	
2	Platformă electronică de transport public pentru implementarea conceptului de mobilitate ca serviciu și asigurarea proiectării tuturor soluțiilor în mod integrat pentru convergența către conceptul Smart City	6,297.00	6,297.00	5,290.00	0.00	1,007.00	0.00	0.00	
3	Creșterea mobilității urbane prin modernizarea parcului de vehicule de transport public local, inclusiv infrastructura de alimentare electrică necesară	46,723.00	15,573.00	13,087.00	0.00	2,486.00	31,150.00	0	
4	Modernizarea parcului de vehicule de transport public local, inclusiv infrastructura de alimentare electrică necesară	18,500.00	18,500.00	15,546	0	2,954	10,790.00	0	

Primar
Constantin Toma



Dir ex adj
Daniela Gogea

ANEXA 5.7

la Hotararea nr.din2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE
PROGRAME DIN FONDUL EUROPEAN DE DEZVOLTARE REGIONALA**

Nr. crt	Denumire obiectiv	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :				Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
			Finantare nationala	Finantare Uniunea Europeana	Chelt. Neeligibile				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	
	TOTAL din care :	2,073	0	0	2,073	0	0	0	
	CAP.68.02 TITLUL 58								
	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	2,073	0	0	2,073	0	0	0	
1	Cresterea calitatii serviciilor sociale si asigurarea educatiei timpurii prin constructia/extinderea si dotarea unei noi Crese din Buzau	2,073	0	0	2,073	0	0	0	

mii lei

Primar
Constantin Toma



Dir ex adj
Daniela Gogea

ANEXA 5.8

la Hotararea nr. din2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE
PROGRAME DIN FONDUL EUROPEAN DE DEZVOLTARE REGIONALA**

Nr. crt	Denumire obiectiv	TOTAL 2024	PROGRAM 2024, din care :				Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
			Finantare nationala	Finantare Uniunea Europeana	Chelt. Neeligibile bl				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	
	TOTAL din care :	15,071.00	0.00	0.00	15,071.00	0.00	0		
	CAP. 84.02 TITLUL 58								
	TRANSPORTURI	15,071.00	0.00	0.00	15,071.00	0.00	0		
1	Modernizarea si cresterea gradului de atractivitate si siguranta al transportului public din municipiul Buzau	2,100.00	0.00	0.00	2,100.00	0.00		-	
2	Reabilitarea infrastructurii rutiere, inclusiv piste pentru biciclisti, pe coridoarele deservite de transportul public	2,690.00	0.00	0.00	2,690.00	0.00			
3	Realizarea unui centru intermodal de transport al Municipiului Buzău, integrat cu sistem Park-and-ride	10,271.00	0.00	0.00	10,271.00	0.00			
4	Realizarea zonei urbane pietonale multifunctionale Piata Daciei si conectarea la zona extinsă de mobilitate urbană integrată din Municipiul Buzău	10.00	0	0	10.00	0.00			

mii lei

Primar
Constantin Toma



Dir ex adj
Daniela Gogea



ANEXA 6.1

la Hotararea nr..... din2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

LISTA

proiectelor cu finanțare externă, finanțate din împrumuturi interne

HOT CAIL NR 6088/31.03.2020

mii lei

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizata	Program 2024	Finantate din :		
				Buget local	Credite interne	Alte surse
	CAP.INVATAMANT	4,375.41	0.00	0.00		
1	Cresterea calitatii serviciilor sociale si asigurarea educatiei timpurii, prin constructia/extinderea si dotarea gradinitei cu program prelungit nr.4, Buzau, Aleea Parcului, nr.10	2,225.53	0.00	0.00		
2	Reabilitarea in vederea cresterii eficientei energetice cladiri publice- Liceul Henri Coanda – Corp C4 (Scoala veche si Scoala noua)	819.42	0.00	0.00		
3	Reabilitarea in vederea cresterii eficientei energetice cladiri publice-Gradinita cu Program Prolungit Cei Sapte Pitici- Corp C1	553.28	0.00	0.00		
4	Reabilitarea in vederea cresterii eficientei energetice cladiri publice-Scoala gimnaziala nr.11-Corp C1	704.58	0.00	0.00		
5	Reabilitarea in vederea cresterii eficientei energetice cladiri publice-Liceul Henri Coanda-Corp C5 (Internat)	0.00	0.00	0.00		
6	Reabilitarea in vederea cresterii eficientei energetice cladiri publice-Liceul Henri Coanda – Corp C2 (Corp Tehnic)	72.60	0.00	0.00		
	CAP. ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	3,704.60	0.00	0.00	0.00	
1	Cresterea calitatii serviciilor sociale si asigurarea educatiei timpurii, prin constructia si dotarea unei noi crese in Buzau	3,704.60	0.00	0.00		
	CAP. LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	2,278.34	0.00	0.00		

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizata	Program 2024	Finantate din :		
				Buget local	Credite interne	Alte surse
1	Lucrari de interventie in vederea cresterii performantei energetice a blocurilor de locuinte 19A, 19B, 19F, 19G din Municipiul Buzau	1,329.09	0.00		0.00	
2	Lucrari de interventie in vederea cresterii performantei energetice a blocurilor de locuinte 3A Hasdeu, 3B Hasdeu si Integral 1 din Municipiul Buzau	949.25	0.00		0.00	
	CAP. PROTECȚIA MEDIULUI	622.50	0.00	0.00	0.00	
1	Regenerarea spațiului urban adiacent Parc Tineretului	622.50	0		0	
	CAP. TRANSPORTURI	13,162.57	1,244.65		1,244.65	
1	Achiziție mijloace de transport public- autobuze electrice 12 m ses, Alba Iulia, Buzau, Constanta, Ploiesti	4,789.79	0.00		0.00	
2	Sistem inteligent de trafic management si monitorizare bazat pe solutii inovative de eficientizare si reducere a poluarii in Municipiul Buzau	471.98	0.00		0.00	
3	Modernizarea și creșterea gradului de atractivitate și siguranță al transportului public din municipiul Buzău	1,067.22	0.00		0.00	
4	Reabilitarea infrastructurii rutiere, inclusiv piste pentru bicicliști, pe coridoarele deservite de transportul public în Municipiul Buzău	5,415.98	1244.65		1244.65	
5	Sistem alternativ de mobilitate urbană utilizând stații automate de închiriere a bicicletelor	1,162.79	0.00		0.00	
6	Realizarea unui centru intermodal de transport al Municipiului Buzău, integrat cu sistem Park and Ride	254.81	0.00		0.00	
	TOTAL	24,143.42	1,244.65	0.00	1,244.65	



Director executiv adjunct,
Daniela Gogea

ANEXA 6.2
la Hotărârea nr. din2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzău

LISTA
Investițiilor publice de interes local finanțate din împrumuturi interne

HOT CAIL NR 6088/31.03.2020

-mii lei-

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizată credite	Program 2024	Finantate din :			Buget de stat
				Buget local	Credite interne	Alte surse	
	TOTAL	82.912,62	5.168,87		5.168,87	-	
	Cap. AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	4.259,58	0		0		
1.	Construcție extindere și refuncționalizare clădire Bazar-transformare în sediu administrativ al Primăriei municipiului Buzău	3.582,51	0		0		
2.	Realizare sursă termică independentă pentru unități de învățământ și alte clădiri publice din patrimoniul municipiului Buzău	677,07	0		0		
	Cap.INVATAMANT	3.490,61	0		0		
1.	Realizare sursă termică independentă pentru unități de învățământ și alte clădiri publice din patrimoniul municipiului Buzău	1.295,65	0		0		
2.	Implementarea de masuri de economie circulara la Scoala Gimnaziala nr.11 municipiul Buzau	873,94	0		0		
3.	Construire și amenajare spații exterioare multifuncționale educative pentru creșe și grădinițe – Grădinița cu Program Prolungit și Cămin nr.7, din Cart. Micro 14, Municipiul Buzău, județul Buzău	471,60	0		0		
4.	Construire și amenajare spații exterioare multifuncționale educative pentru grădinițe și creșe – Grădinița cu Program Prolungit și Cămin nr.9, din str. Vulturului, nr.24, Municipiul Buzău, județul Buzău	435,82	0		0		

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizată credite	Program 2024	Finanțate din :			
				Buget local	Credite interne	Alte surse	Buget de stat
5.	Construire și amenajare spații exterioare multifuncționale educative pentru creșe și grădinițe – Grădinița cu Program normal nr.18, din str. Academiei, nr.1, cartier Broșteni, Municipiul Buzău	413,60	0		0		
	Cap.CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	7.407,06	0		0		
1.	Punerea în valoare a Canalului Iazul Morii , pe str.Frăsinet prin amenajarea unui spațiu de recreere	4.090,00	0		0		
2.	Realizarea de fântâni arteziene în parcurile Tineretului și Crâng din Municipiul Buzău	1.995,06	0		0		
3.	Consolidare, restaurare și punere în valoare a Complexului hipic Alexandru Marghiloman - Casa de oaspeți, grajduri și amenajare teren și piste, str Plantelor nr.8B-municipiul Buzau	340,00	0		0		
4	Centru de recreere AQUAPARK	982,00	0		0		
	Cap. LOCUINTE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	31.943,04	4.768,87		4.768,87		
1.	Construire cimitir municipal Micro XIV și împrejmuire la limita de vecinătate imobil 3177	1.407,90	300		300		
2.	Extindere rețele apă și canalizare în Parcul Tineretului, municipiul Buzău	427,07	0		0		
3.	Realizarea și modernizarea sistemului de iluminat public, canalizație, spații verzi pe strada Transilvaniei (Tronson Fabrica de Bere – ieșire Vernești) din Municipiul Buzău	10.147,14	3.788,87		3.788,87		
4.	Amenajare mezanin și parțial în blocul 8FGH, Bdul Unirii, în vederea relocării sediului Stării Civile și înființării a 6 apartamente	2.700,00	0		0		
5.	Modernizarea sistemului de iluminat public în municipiul Buzău	13.784,00	680		680		
6.	Prelungire retea canalizare si preluare ape pluviale Bulevardul Unirii (tronson str. Frasinet - Pod Maracineni)	3.476,93	0		0		

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizată credite	Program 2024	Finanțate din :		
				Buget local	Credite interne	Alte surse
	Cap.PROTECTIA MEDIULUI	4.738,11	0		0	
1.	Amenajare platforme ingropate pentru colectarea selectiva a deseurilor urbane	4.738,11	0		0	
	Cap.TRANSSPORTURI	31.074,22	400		400	
1.	Reabilitare pasaj Metalurgica peste calea ferată, municipiul Buzău	4.166,00	0		0	
2.	Construire si modernizare statii autobuz in Municipiul Buzau	4.950,00	50		50	
3.	Reabilitarea infrastructurii rutiere pe strada Horticolei din Municipiul Buzău	0	0		0	
4.	Sistematizare verticala Cartier Orizont din municipiul Buzău	4.140,54	350		350	
5.	Reabilitarea infrastructurii rutiere pe Bulevardul Republicii, Bulevardul 1 Decembrie 1918 și strada Iazul Morilor din Municipiul Buzău	8.338,20	0		0	
6.	Stații de încărcare autobuze electrice	862,00	0		0	
7.	Reabilitare strada Parâng și Aleea Pictor Adina Moscu, municipiul Buzău	1.474,82	0		0	
8.	Reabilitare străzi Aleea General Ion Jitianu, Aleea Stejarului și Aleea adiacentă blocurilor 4,5,89 de pe Aleea Castanilor	6.343,66	0		0	
9.	Lucrări pentru asigurarea siguranței circulației pe rampele pasajelor Metalurgica peste C.F. și DN 2B, municipiul Buzău, județul Buzău	799,00	0		0	



Director executiv adjunct,
Daniela Gogea

ANEXA 6.3

la Hotararea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzău

LISTA

proiectelor cu finantare externa , finantate din imprumuturi interne

HOT CAIL NR 6718/16.09.2021

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizata	Program 2024	Finantate din :			mii lei
				Buget local	Credite interne	A lte surse	
	CAP.TRANSSPORTURI	10,093.00	1,248.45		1,248.45		
1	Modernizarea și creșterea gradului de atractivitate și siguranță al transportului public din municipiul Buzău	1,254.00	0.00		0.00		
2	Reabilitarea infrastructurii rutiere, inclusiv piste pentru biciclisti, pe coridoarele deservite de transportul public in Municipiul Buzău	2,247.00	0.00		0.00		
3	Reabilitarea zonei urbane pietonale multifunctionale Piata Daciei si conectarea la zona extinsa de mobilitate urbană integrată din municipiul Buzău	6,592.00	1,248.45				
	TOTAL	10,093.00	1,248.45	0.00	1,248.45		

PRIMAR
Constantin Toma



Director executiv adjunct,
Daniela Gogea

ANEXA 6.4

la Hotărârea nr. din2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzău

LISTA

Investitiilor publice de interes local finanțate din împrumuturi interne

HOT CAIL NR 6700/16.09.2021

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizată credite	Program 2024	Finanțate din :			
				Buget local	Credite interne	Alte surse	Buget de stat
	TOTAL	64.097,02	17.405,10		17.405,10	-	
	Cap.CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	26.124,19	8.864,04		8.864,04		
1.	Reabilitarea și modernizare Cinematograf Dacia din municipiul Buzau	5.111,17	5.110,27		5.110,27		
2.	Consolidare, restaurare și punere în valoare a Complexului hipic Alexandru Marghiloman - Casa de oaspeți, grajduri și amenajare teren și piste, str Plantelor nr.8B-municipiul Buzau	14.300,00	3.753,77		3.753,77		
3.	Construire Muzeul Eroilor în incinta Cimitirului Eroilor, municipiul Buzău	1.900,00	0		0		
4.	Punerea în valoare a Canalului Iazul Morii, pe str. Frășinet prin amenajarea unui spațiu de recreere	997,02	0		0		
5.	Amenajare locuri de joacă în Municipiul Buzău	1.976,00	0		0		
6.	Modernizare amfiteatru din Parcul Tineretului în vederea înființării unui centru de spectacole în aer liber	0	0		0		
7.	Sistem de iluminat la Stadionul de atletism Buzău	1.840,00	0		0		
	Cap. LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	6.740,00	1.300,00		1300,00		
1.	Construire Cimitir uman și împrejmuire - Tarlaua 19 - număr cadastral 60953	75,00	0		0		

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare autorizată credite	Program 2024	Finantate din :			
				Buget local	Credite interne	Alte surse	Buget de stat
2.	Reabilitarea construcției "Casa Grădinarului" și integrarea acesteia într-un centru educațional în aer liber	3.639,00	1.300,00		1.300,00		
3.	Modernizarea sistemului de iluminat public în municipiul Buzău	3.026,00	0		0		
	Cap. COMBUSTIBIL ȘI ENERGIE	832,83	0		0		
1.	Realizare sursă termică independentă pentru blocuri ANL din municipiul Buzău	832,83	0		0		
	Cap. TRANSPORTURI	30.400,00	7.241,06		7.241,06		
1.	Reabilitarea infrastructurii rutiere pe Bulevardul Republicii, Bulevardul 1 Decembrie 1918 și strada Iazul Morilor din Municipiul Buzău	18.494,00	6.497,06		6.497,06		
2.	Reabilitare infrastructura rutiera, pietonala și amenajare spații verzi pe străzile Independenței, Crizantemelor, în Cartierul Dorobanți 2, în Cartierul Broșteni și în zona Clubul Polițiștilor, Municipiul Buzău, Județul Buzău	8.906,00	175,00		175,00		
3.	Construire și amenajare a două stații de autobuz cu alveolă pe Șoseaua București (zona Yazaki România S.R.L.) municipiul Buzău	0	0		0		
4.	Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră, pietonală și amenajare spații verzi pe străzi din municipiul Buzău și parcuri în cartierele Broșteni și Dorobanți 1, municipiul Buzău județul Buzău	3.000,00	569,00		569,00		

PRIMAR

Constantin Toma



Director executiv adjunct,

Daniela Gogea

ANEXA 7.1

la Hotărârea nr. din ... 2024

a Consiliului Local al Municipiului Buzău

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2024**CENTRUL CULTURAL ȘI EDUCAȚIONAL "ALEXANDRU MARGHILOMAN"
TRANSFERURI DE LA BUGETUL LOCAL**

		mii lei
Nr. crt.	Denumirea obiectivului de investiții	Program 2024
T O T A L din care:		261
I.	DOTĂRI INDEPENDENTE	261
1	Laptop (4)	32
2	Videoproiector	10
3	Ecran protecție profesional	12
4	Statuie de bronz	50
5	Echipament sunet	65
6	Echipament lumini	50
7	Sistem arhivă digitală	12
8	Telescop digital	30

Primar

Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela GogeaSef serviciu
Nicoleta Căpățînă

ANEXA 7.2

la Hotărârea nr. din ... 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzău

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PÈ ANUL 2024**SPORT CLUB MUNICIPAL GLORIA BUZĂU
TRANSFERURI DE LA BUGETUL LOCAL**

		mii lei
Nr. crt.	Denumirea obiectivului de investiții	Program 2024
TOTAL din care:		889
I.	DOTĂRI INDEPENDENTE	889
1	Reabilitare puncte termice pentru desfasurarea pregatirii sportivilor din cadrul sectiilor	705
2	Centrala termica Sectia SAH	1
3	Banci rezerva Stadion Gloria Buzau	80
4	Sauna vestisar gazde- Stadion Gloria	40
5	Mobilier vestiare	33
6	Reabilitare bazin vestiar gazde	30

Primar

Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela GogeaSef serviciu
Nicoleta Căpățînă

ANEXA 8.1

la Hotararea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

LISTA

transferurilor de la bugetul local pentru unele obiective de investitii
de interes public - S.C.COMPANIA DE APA S.A.BUZAU

mii lei

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Program 2024
	TOTAL	1,357
C.	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	1,357
1	Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Buzau, in perioada 2014-2020	1,357

PRIMAR,
Constantin Toma

Dir. Ex adj
Daniela Gogea



A handwritten signature in blue ink, appearing to read "D. Gogea".

ANEXA 8.2

la Hotararea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzau

LISTA

transferurilor de la bugetul local pentru unele obiective de investitii
de interes public - S.C. TRANSBUS S.A. BUZAU (Asociația ADI BUZĂU-MĂRĂCINENI)

mii lei

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Program 2024
	TOTAL	1,357
C.	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	1,357
	DOTARI INDEPENDENTE	
1	Autobuze urbane și periurbane rulate (25 buc)	1,357

PRIMAR,
Constantin Toma

Dir. Ex adj
Daniela Gogea



LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2024

UNITĂȚI DE INVĂȚĂMÂNT -venituri proprii

mii lei

Nr. crt.	Denumirea achizițiilor de bunuri și alte cheltuieli	Program 2024
	TOTAL din care :	10.00
C	ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII	10.00
C.1	DOTĂRI INDEPENDENTE	10.00
	Liceul Agricol "dr. Constantin I. Angelescu"	10.00
	1 Masina de spălat vase	10.00

Primar
Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela Gogea

Sef serviciu
Nicoleta Căpățînă



ANEXA 9.2

la Hotărârea nr. din 2024
a Consiliului Local al Municipiului Buzău

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2024**UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT -venituri proprii**

		mii lei
Nr. crt.	Denumirea achizițiilor de bunuri si alte cheltuieli	Program 2024
	TOTAL	11.00
	din care :	
C	ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	11.00
C1	DOTĂRI INDEPENDENTE	11.00
	Liceul cu program sportiv "Iolanda I. Balas Soter"	11.00
	1 Aspirator de praf profesional	7.00
	2 Frigider pentru cantina	4.00

Primar
Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela Gogea

Sef serviciu
Nicoleta Căpățînă



LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2024

UNITĂȚI DE INVĂȚĂMÂNT -venituri proprii

Nr. crt.	Denumirea achizițiilor de bunuri si alte cheltuieli	mii lei Program 2024
	TOTAL din care :	25.00
C	ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII	
C1	DOTĂRI INDEPENDENTE	25.00
	I. Scoala Gimnaziala "Ion Creanga"	25.00
	1 Laptop (5)	25.00

Primar

Constantin Toma

Director Executiv Adjunct
Daniela Gogea



Sef serviciu
Nicoleta Căpățină

